

Edward Kaleta, Stanisław Synowiec

Wizyta adwokatów czechosłowackich

Palestra 11/9(117), 81-82

1967

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Angielka, adwokat Doris Kathleen Belcher z Londynu, omówiła rolę instytucji państwowych i organizacji społecznych służących ochronie rodziny, wysuwając m. in. postulat opieki nad ludźmi starymi i zapewnienia im renty starczej w wysokości rzeczywistych kosztów minimalnych utrzymania.

Jako ostatnia referentka generalna wystąpiła Węgierka, adwokat Edith Gómöri, która zapoznała uczestniczki Kongresu z rodzajem i działalnością instytucji międzynarodowych służących ochronie rodziny. Referentka podkreśliła, że dyskryminacja kobiet utrzymuje się zwłaszcza w poszczególnych legislacjach rodzinnych, co opóźnia rozwój nowoczesnego modelu rodziny. Rok 1968, jako rok Praw Człowieka, powinien ułatwić zawarcie odpowiedniej konwencji międzynarodowej.

Na zakończenie Kongres dokonał wyboru nowych członków Rady. Na posiedzeniu nowo obranej Rady zostały ponownie wybrane na drugą trzyletnią kadencję: adwokat Yvonne Tolman-Guillard (Francja) jako przewodnicząca, sędzia dr Zofia Wasilkowska (Polska) jako wiceprzewodnicząca (jedna spośród czterech), adwokat Elisabeth Gaultier (Francja) jako sekretarz generalny oraz adwokat Christina Wamelink (Holandia) jako skarbnik. Zważywszy, że statut Federacji zezwala w zasadzie na ponowny bezpośredni wybór tylko jeden raz, utrzymanie na dotychczasowych stanowiskach wyżej wymienionych działaczek jest dowodem wielkiego uznania dla ich efektywnej i pełnej poświęcenia pracy dla Federacji.

Kongres spotkał się z życzliwym przyjęciem ze strony polskich władz i organizacji prawniczych. Kilka interesujących przyjęć, które kolejno wydali: Minister Sprawiedliwości, Zrzeszenie Prawników Polskich, Przewodniczący Prezydium Stołecznej Rady Narodowej, Naczelna Rada Adwokacka i Zarząd Główny Ligi Kobiet, pozwoliły zagranicznym uczestniczkom Kongresu na bliższe poznanie polskiego środowiska prawniczego i społecznego oraz zacieśnienie osobistych kontaktów przyjaźni. Zapewne długo pozostanie w pamięci uczestniczek Kongresu pełen głębokiego niepokoju i smutku cytat z książki Antoine de Saint Exupéry, że ludzie budują za wiele murów, a za mało mostów, przytoczony przez wiceprzewodniczącą Zarządu Głównego Ligi Kobiet p. Zofię Szydłowską w pięknym przemówieniu na bankiecie pożegnalnym. Słowa te zostały spontanicznie i z optymizmem sparafrazowane przez obecne na bankiecie uczestniczki. Członkinie Międzynarodowej Federacji Kobiet Zawodów Prawnicych chcą i będą budować mosty!

EDWARD KALETA I STANISŁAW SYNOWIEC

Wizyta adwokatów czeskosłowackich

W dniach od 12 do 16 czerwca 1967 r. bawiła w Polsce delegacja adwokatów czeskosłowackich. Na czele tej delegacji stał wiceprzewodniczący Centralnego Zarządu Adwokatury Czechosłowackiej a jednocześnie przewodniczący Zarządu Adwokatury Słowackiej w Bratysławie adw. dr Wojciech Teleh. W skład delegacji wchodził adw. dr Andrzej Petricek, sekretarz Zarządu Adwokatury Słowackiej.

Delegacja podejmowana była w dniach 12, 13 i 14 czerwca br. przez Radę

Adwokacką w Krakowie, a w dniu 15 czerwca przebywała w Warszawie, gdzie złożyła wizytę prezesowi Naczelnej Rady Adwokackiej adw. drowi Stanisławowi Godlewskiemu, a następnie była podejmowana przez Prezydium Rady Adwokackiej w Warszawie.

W pierwszym dniu pobytu w Krakowie delegacja adwokatów czechosłowackich odwiedziła dwa Zespoły Adwokackie, zapoznając się z ich organizacją i warunkami pracy, po czym nastąpiło spotkanie z Radą Adwokacką, w czasie którego wymieniono poglądy na aktualne problemy dotyczące adwokatury obu zaprzyjaźnionych krajów. W drugim dniu wizyty adw. dr Wojciech Teleh wygłosił w sali Sądu Wojewódzkiego w Krakowie dla ogółu adwokatów prelekcję na temat struktury organizacyjnej adwokatury czechosłowackiej oraz roli adwokata w życiu społecznym. Ta interesująca i ze swadą wygłoszona prelekcja wywołała żywą dyskusję i wiele pytań ze strony kolegów polskich. Wreszcie w trzecim dniu pobytu w Krakowie odbyła się w lokalu Izby Adwokackiej konferencja nad sposobami utrzymania kontaktów nawiązanych przez tę wizytę oraz nad ich przekształceniem w trwałą współpracę.

Wizyta u Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej była okazją do dalszej szerszej wymiany poglądów o prawach i obowiązkach adwokatów, o ich roli społecznej, przygotowaniu zawodowym i o innych problemach interesujących przedstawicieli naczelnych władz adwokatury obu państw. Serdeczne przyjęcie ze strony Prezydium Rady Adwokackiej w Warszawie było ostatnim akcentem wizyty kolegów czechosłowackich w stolicy Polski.

Zarówno w prelekcji wygłoszonej przez adw. dra Wojciecha Teleha, jak i w oficjalnych rozmowach i prywatnych wypowiedziach Goście słowaccy zapoznali adwokatów polskich z sytuacją prawną i społeczną oraz ze zdobyczami i problemami adwokatury czechosłowackiej. Z wypowiedzi tych wynika między innymi, że w ostatnich latach adwokatura czechosłowacka potrafiła uzyskać należne jej prawa i zdobyć pełne zaufanie społeczeństwa.

Adwokatura czechosłowacka nawiązała kontakty z adwokaturą wielu państw, w tym głównie z adwokaturą państw socjalistycznych, wychodząc z założenia, że trzeba najpierw znać pracę i jej warunki u sąsiadów, aby z ich doświadczeń móc następnie w razie potrzeby korzystać.

Goście słowaccy przy okazji oficjalnej wizyty zwiedzili w Krakowie i w Warszawie zabytki kultury i historii polskiej, które zrobiły na nich wielkie wrażenie. Wizyta na miejscu b. getta w Warszawie nasunęła wiele wspomnień z okresu okupacji.

Atmosfera wszystkich rozmów i przyjęć była nadzwyczaj serdeczna, co było tym łatwiejsze do osiągnięcia, że język naszych południowych sąsiadów jest dla Polaków prawie zupełnie zrozumiały i wypowiedzi stron nie wymagały tłumaczenia.

Mamy nadzieję, że następne kontakty z adwokaturą czechosłowacką doprowadzą do dalszego pożądanego zbliżenia.